
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 193

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 111     | PSRUmbria2014-2020-D.D.3665/2017-Int.7.2.1"Soste=
--------------| gno  agli  investimenti nella creazione, migliora=
DEL          | mento  o ampliamento delle infrastrutture viarie".
06-05-20     | Strada Com."Roccana". Appr. C.S.A. prog. esec.
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito al Geom. Michele Spinelli l'incarico di Responsabile
dell'Area Tecnica - Settore Ricostruzione, Opere Pubbliche e
Manutenzioni;

PREMESSO CHE:

- il Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 - misura 7
prevede il "Sostegno per studi/investimenti relativi alla
manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio
culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale e dei siti ad
alto valore naturalistico, compresi gli aspetti socioeconomici di tali
attività, nonché azioni di sensibilizzazione in materia ambientale" -
"Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali" -
sottomisura 7.2 - intervento 7.2.1 "Sostegno agli investimenti nella
creazione, miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie"-
DD n. 3665 del 14.4.2017 e
s.m.i
;

- il Comune di Preci intende intervenire sul tratto stradale che dal
Comune di Preci raggiunge la frazione di Abeto per una lunghezza di
circa 15 km con interventi su due tratti per una lunghezza di circa 6
km;

- tale bando presenta un'opportunità per realizzare gli interventi di
riqualificazione del tratto stradale in questione;

- in conformità a quanto previsto dall'art. 2.4. del bando sopracitato
i soggetti beneficiari della misura possono essere gli enti pubblici;

- l'importo previsto per la realizzazione degli interventi è pari a
presunti € 555.894,00;

- con DD. n. 3665 del 14.4.2017 della Regione Umbria è stato emanato
il "Bando relativo alla misura 7 intervento 7.2.1. Sostegno agli
investimenti nella creazione, miglioramento e ampliamento delle
infrastrutture viarie";

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 46 del 13.06.2017
avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/'13 - Programma di Sviluppo
Rurale per l'Umbria 2014-2020 misura 7 - sottomisura 7.2 - Intervento
7.2.1 - misura 7 - sottomisura 7.5. - intervento 7.2.1 - misura 7

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 06-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



sottomisura 7.6 intervento 7.6.1 - Approvazione proposte progettuali -
Determinazioni;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 73 del 27.07.2018 di approvazione del progetto
definitivo;

RICHIAMATA la D.D. n. 203 del 14.09.2018, Reg. Gen. n. 389, di
approvazione del progetto esecutivo;

CONSIDERATO che dopo la presentazione del progetto e a seguito di
esame della documentazione allegata alla domanda di aiuto, è risultato
necessario provvedere a delle integrazioni tecnico-amministrative, a
quanto già trasmesso alla Regione Umbria;

VISTE, a tal proposito, le Determinazioni Dirigenziali n. 124 Reg.
Gen. n. 234 del 30/04/2019 e n. 162 Reg. Gen. n. 295 del 26/06/2019
con le quali sono stati approvati gli elaborati integrativi al
progetto esecutivo;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 10851 del 29/10/2019
la Regione Umbria ha concesso il contributo di euro 547.947,26 per la
realizzazione dei lavori di “Miglioramento della strada Roccana”;

CONSIDERATO che a seguito della concessione del finanziamento di cui
sopra, è risultato necessario provvedere all’adeguamento dell’importo
dei lavori da appaltare, indicati nel capitolato speciale d’appalto;

PRESO ATTO, pertanto, che in data 06/05/2020 al prot. com.le n. 3028 è
pervenuto il capitolato speciale d’appalto aggiornato;

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del capitolato
speciale d’appalto trasmesso ad integrazione della documentazione
progettuale già approvata;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, che disciplina l'affidamento dei
contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 in quanto applicabile;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il comma 2 dell'art. 107 del decreto Legge 17/03/2020, n. 18,
convertito con modificazioni nella Legge n. 27 del 24/04/2020, con il
quale è stato prorogato il termine per la deliberazione del Bilancio
di Previsione da parte degli enti locali al 31/07/2020;

RITENUTO pertanto di dover approvare l’elaborato integrativo al
progetto esecutivo dei lavori di che trattasi;

                                    D E T E R M I N A

Per quanto in premessa:

1. DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto del progetto
esecutivo, pervenuto al Prot. Com.le n. 3028 del 06/05/2020, a firma
dell’Ing. Matteo Lucarelli facente parte della Società Exup s.r.l.,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 06-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



aggiornato a seguito della concessione del finanziamento da parte
della Regione Umbria;

2. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico della spesa, aggiornato
in base alla concessione del contributo definito da parte della
Regione Umbria per euro 547.947,26, come di seguito specificato:

OPERE IMPORTI

a1)IMPORTO LAVORI €395.092,99

a2)DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA €10.655,01

a3)DI CUI COSTI PER LA MANODOPERA €56.563,88

a4)COSTI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA €20.353,00

a5)IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI E DELLA SICUREZZA
(COMPUTO METRICO) (a1+a4)

€415.445,99

A6) DI CUI IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO DI
GARA  (a4)

€20.353,00

A6) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA  (a5-a6) €395.092,99

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI E DELLA SICUREZZA €415.445,99

SOMME A DISPOSIZIONE

-INDAGINI GEOLOGICHE (IVA COMPRESA) €1.914,33

-FRAZIONAMENTO E ACCATASTAMENTO (IVA
COMPRESA)

€15.420,18

-IMPREVISTI (IVA compresa) €11.914,05

-ACQUISIZIONE DI AREE O IMMOBILI (IVA
COMPRESA)

€6.800,22

-SPESE PER LA RELAZIONE GEOLOGICA ED INDAGINI
GEOLOGICO-SISMICHE

€1.599,55

-CONTRIBUTO PREVIDENZIALE E.P.A.P. (2%) €31,99

-IVA 22% SU SPESE TECNICHE E E.P.A.P. €358,94

-SPESE TECNICHE PROG. DEFINITIVA ED ESECUTIVA
DL E CRE

€26.427,42

-CONTRIBUTO PREVIDENZIALE C.N.P.A.I.A.(4%) €1.057,10

-IVA 22% SU SPESE TECNICHE E C.N.P.A.I.A. €6.046,59

-SPESE TECNICHE CSP E CSE €3.814,05

-CONTRIBUTO PREVIDENZIALE C.N.P.A.I.A.(4%) €152,56

-IVA 22% SU SPESE TECNICHE CSP e CSE E
C.N.P.A.I.A.

€872,65

-INCENTIVI ART. 113 COMMA 2 E SEGG. D.LGS. N.
50/2016

€4.202,16

-SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (IVA
COMPRESA)

€500,00

-SPESE PRESENTAZIONE DOMANDA DI SOSTEGNO PSR
(IVA COMPRESA)

€4.500,00

-FONDO PER ACCORDI BONARI (IVA COMPRESA) €6.303,01

-CONTRIBUTO ANAC €225,00

-IVA 10% SULLE OPERE OGGETTO DI APPALTO €41.544,60

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 06-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



-IVA 10% SU IMPREVISTI €1.191,41

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €134.803,50

RIEPILOGO:

A – IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO €415.445,99

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
COMUNALE

€134.875,82

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO €550.321,81

IMPORTO AMMESSO SULLA BASE DELLA DOMANDA DI
SOSTEGNO

€547.947,26

3. DI STABILIRE CHE la spesa complessiva pari a € 547.947,26 sarà
imputata al Cap. 2672 "Sisma 2016 PSR per l’Umbria 2014/2020 – D.D.
3665/2017 – Infrastruttura viaria Roccana" Competenza del Bilancio di
previsione 2020/2022 in corso di predisposizione;

4. DI DARE MANDATO all'Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche di
effettuare le comunicazioni e gli adempimenti del caso per la
realizzazione dell'opera in oggetto;

5. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 06-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 06-05-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 14-05-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 14-05-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 111 del 06-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


